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Til og fra  
fagkonsulenten

Af René Bühlmann

Skoleåret er startet, og dermed er der taget hul 
på gymnasie- og hf-reformen. For de kolleger, 
der har 1.g- og 1.hf-klasser og nye VUC-hold, 
er der en række nye udfordringer at tage op: al-
men studieforberedelse, almen sprogforståelse, 
screening, studieplaner, nye læreplaner og vej-
ledninger og nye arbejdsformer for blot at næv-
ne de mest iøjnespringende.
    Måden, skolerne håndterer den praktiske 
tilrettelæggelse af reformen, varierer, og det er 
også meningen ifølge bekendtgørelserne. Hvor-
dan læreplanerne udfyldes varierer selvsagt også 
fra skole til skole, fra team til team og fra læ-
rer til lærer. Den organisatoriske del har jeg som 
fagkonsulent ingen indflydelse på, heller ikke 
fagforeningsmæssige normeringsforhold. Deri-
mod er læreplanerne og deres praktiske håndte-
ring min boldgade. Dette sagt for at skåne kol-
leger for unødvendige henvendelser til mig om 
rettereduktioner og antal af skriftlige opgaver.

Screeningsmateriale
Som I sikkert ved, ligger der på uvm’s  hjem-
meside eksempler på screeningsmateriale til en-
gelsk. Det er udarbejdet for nogle år siden, og 
har været brugt af en hel del kolleger. Materi-
alet skal ikke opfattes som værende autoritativt 
– det er inspirationsmateriale. En række sko-

ler har for længst lavet deres eget materiale, der 
passer til de mål, de har sat sig for forløbene.

Studieplanen
Stx-bekendtgørelsen kræver, at der udarbej-
des studieplaner for undervisningen, og som 
en hjælp til, hvordan studieplaner kan se ud, er 
UNI-C i færd med at lave sådanne. Igen er der 
skoler, der har lavet deres egne studieplansska-
beloner eller købt færdigfremstillede produkter 
på markedet.
    I marts måned udkom i øvrigt et hæfte 
om studieplanen, der fortæller om studieplan-
stanken og hvordan man kan bruge den. Hæf-
tet hedder ”Studieplanen” og er skrevet af Su-
san Mose og Anne Kirsten Pettitt, Hæftet kan 
læses og downloades fra www.gympaed-fyn. 
u-net.dk.

Studieretningsprojektet, projektopgaven og sso
Der udsendes snart vejledninger til bekendtgø-
relsernes bilag om studieretningsprojektet på 
stx, projektopgaven for enkeltfagskursister/selv-
studerende og den større skriftlige opgave på hf. 
Som alt andet reformmateriale lægges det på 
nettet.

Typeopgaver
Arbejdet med fagenes typeopgaver er ved at 
være afsluttet. I engelsk kommer der nye skrift-
lige opgaver til stx B, hf/hfe B og stx/hf/hfe A, 
og til almen studieforberedelse kommer der et 
eksempel på opgaveformuleringen til den syn-
opsis, eleverne skal udarbejde i sidste semester 
af 3.g. Så snart alle fag er færdige, sendes op-
gaverne ud.
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Sommereksamen
Den skriftlige eksamen forløb uproblematisk, 
og den ekstra censurbelastning gav heller ikke 
problemer. Den officielle redegørelse for skrift-
lig eksamen udarbejdet på baggrund af cen-
sorindberetningerne kommer snart på uvm’s 
hjemmeside. Pensumcheckerne kunne konsta-
tere, at meget var ved det gamle, dvs. at kolleger 
ikke altid har sat sig ind i, hvordan pensa-ske-
maerne udfyldes. I år var temaet for pensum-
checkernes registrering ”eksemplariske forløb 
af flerfaglig karakter”. Dette materiale vil bli-
ve gjort tilgængelig på Anglo Files’  hjemmesi-
de, så snart tilladelserne fra de involverede læ-
rere er indhentet.

SSO
Censureringen af de større skriftlige opgaver for-
løber i langt overvejende grad problemløst, dog 
er der en tendens til, at flere vejledere springer 

fra den med censor fastsatte karakter, hvis ele-
verne klager. Man skal huske, at uenighed om en 
karakter løses ved at inddrage den af ministeriet 
udpegede opmand. Har begge parter skrevet un-
der på karakterlisten, betyder det, at man er enig.

Vintereksamen
Fra og med januar 2006 er der ingen vintersy-
geeksamen. Syge elever og kursister henvises til 
sommerterminen.

Efteruddannelse
Efter de første runder med udviklingsarbejde af 
efteruddannelseskurser er egentlige kurser ef-
terhånden kommet i gang. Det kan være svært 
at få et overblik over kurserne, men emu’en har 
nu lavet en site, hvor man kan orientere sig. I 
den runde af ansøgninger til udviklingsarbejde, 
der kører nu, er der mulighed for at søge midler 
til udvikling af særfaglige kurser.� n
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